
Determina n. 87 del 13/08/2021  Pag. 1 a 7 

 

 

 

  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 
E-MAIL   comune@pec.comune.male.tn.it 

 

 

 

COPIA  

 

 

SETTORE SEGRETERIA E AFFARI GENERALI  

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E 

N. 87 / SEG DEL 13/08/2021  

 

 

* * * * * * * * * * 

 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE ASSEGNO NUCLEO FAMILIARE SPETTANTE 

DAL 1° LUGLIO 2021 AL 30 GIUGNO 2022 E MAGGIORAZIONE ART. 5 

D.L. N. 79 DD. 9 GIUGNO 2021 (01.07/31.12.2021)  
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 Visto l’art. 1, comma 11 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 che ha apportato rilevanti 

modificazioni alla disciplina vigente in materia di Assegno per il Nucleo Familiare ed in particolare 

alle lettere a) e b) prevede la rimodulazione, a decorrere dal 1° gennaio 2007, della maggior parte 

delle tabelle in vigore, ed in particolare: 

a) per i nuclei con entrambi i genitori e almeno un figlio minore in cui non siano presenti 

componenti inabili (tabella 11) sono stati rideterminati i livelli di reddito e gli importi annuali 

dell’assegno; 

b) per i nuclei con un solo genitore e almeno un figlio minore in cui non siano presenti componenti 

inabili (tabella 12) sono stati rideterminati i livelli reddituali e gli importi annuali dell’assegno 

ed è stato inoltre previsto un assegno aggiuntivo in presenza di tre, quatto o cinque componenti 

oltre il genitore; 

c) per le altre tipologie di nuclei con figli (tabelle 13-19) gli importi dell’assegno sono stati 

rivalutati del 15 per cento; 

mailto:comune@pec.comune.male.tn.it


d) le tabelle rimanenti (20, 20B, 21, 21B, 21C e 21D) sono rimaste invariate. 

  

 Preso atto che l’assegno compete in misura differenziata in rapporto al numero dei 

componenti e al reddito del nucleo familiare come indicato da apposite tabelle. 

 

 Preso atto altresì che il reddito del nucleo familiare è costituito dall’ammontare complessivo 

dei redditi assoggettabili all’IRPEF e non (con esenzioni e precisazioni di legge) conseguiti dai suoi 

componenti nell’anno solare precedente al 1° luglio di ciascun anno ed ha valore per la 

corresponsione dell’assegno fino al 30 giugno dell’anno successivo. 

 

 Vista la Circolare INPS n. 92 di data 30 giugno 2021 avente ad oggetto “Maggiorazione 

degli importi degli Assegni per il Nucleo famigliare di cui all’art. 5 del decreto legge 8 giugno 2021 

n. 79. Nuovi livelli reddituali per il periodo 1° luglio 2021-30 giugno 2022.”. 

 

 Viste le tabelle valevoli dal 1° luglio 2021 al 30 giugno 2022, che sostanzialmente sono 

rimaste invariate rispetto al 1° luglio 2020. 

 

 Visto il Decreto Legge n. 79 dd. 8 giugno 2021, ed in particolare l’articolo 5 con il quale 

viene riconosciuto agli aventi diritto all’assegno per il nucleo familiare, a decorrere dal 1° luglio 

2021 e fino al 31 dicembre 2021, una maggiorazione di euro 37,5 per ciascun figlio, per i nuclei 

familiari fino a due figli, e di euro 55 per ciascun figlio, per i nuclei familiari di almeno tre figli. 

 

 Viste le richieste presentate da n. 10 dipendenti, e protocollate nei giorni scorsi. 

 

 Ritenuto di corrispondere ai dipendenti aventi diritto l’assegno per il nucleo familiare come 

previsto dal D.L. 13 marzo 1988, n. 69 convertito nella Legge 13 maggio 1988, n. 153 e successive 

modificazioni ed integrazioni, secondo quanto previsto dalla circolare INPS 92/2021 e con la 

maggiorazione (per il periodo 01.07.2021/31.12.2021) prevista dall’articolo 5 del DL 79/2021, 

secondo le risultanze del seguente prospetto, valido dal 1° luglio 2021 al 30 giugno 2022: 

 

ANNO 2021 DAL 01.07 AL 31.12.2021: 

DIPENDENTE 
NR. 

COMPONENTI 

ASSEGNO 

MENSILE 

SPETTANTE 

MAGGIORAZIONE 

MENSILE 

SPETTANTE  

DL 79/2021 

TOTALE 

ASSEGNO  

SPETTANTE 

ANNO 2021 

matricola 114 4 € 60,74 € 75,00 € 814,44 

matricola 6104 3 €   16,41 €   37,50  €    323,46 

matricola 61 5 € 307,92 € 165,00  € 2.837,52 

matricola 222 4 €   76,58 €   75,00  €    909,48 

matricola 6093 4 €   17,60 €   75,00  €    555,60 

matricola 6091 3 €   72,40 €   37,50  €    659,40 

matricola 183 3 €   42,17 €   37,50  €    478,02 

matricola 308 4 €   60,23 €   75,00  €     811,38 

matricola 305 
4 

3 

€ 157,58 

€   65,43 

€   75,00  

€   37,50 

€     465,16 

€    411,72 

matricola 6092 2 €   71,63 €   37,50  €    654,78 

 

ANNO 2022 DAL 01.01 AL 30.06.2022: 

DIPENDENTE 
NR. 

COMPONENTI 

ASSEGNO 

MENSILE 

SPETTANTE 

TOTALE 

ASSEGNO  

SPETTANTE 

ANNO 2022 

matricola 114 4 €   60,74 €    364,44 

matricola 6104 3 €   16,41 €      98,46 

matricola 61 5 € 307,92 € 1.847,52 



matricola 222 4 €   76,58 €    459,48 

matricola 6093 4 €   17,60 €    105,60 

matricola 6091 3 €   72,40 €    434,40 

matricola 183 3 €   42,17 €    253,02 

matricola 308 4 €   60,23 €    361,38 

matricola 305 3 €   65,43 €    392,58 

matricola 6092 2 €   71,63 €    429,78 

 

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1 gennaio 

2016 gli Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi 

generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio 

generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive 

giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio 

finanziario nel quale vengono a scadenza.  

 

Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza 

dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile. 

 

Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D. Lgs. 267/2000, questo atto viene 

trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l'espressione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

 Dato atto che la suddetta entrata/spesa è esigibile entro il il 31 dicembre 2021 per Euro 

17.184,26.- e il 31 dicembre 2022 per Euro 4.745,22.- 

 

Visti: 

−  il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 

maggio 2018 n. 2; 

−  la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 

e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009 n. 42)”; 

−  il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e 

s.m.; 

−  il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

−  lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni 

consiliari di data 22 giugno 2007 n. 26 e 9 marzo 2016 n. 16; 

−   il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare di data 30 novembre 2020 

n. 39, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

−   il Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 26 del 30 giugno 

2016; 

−   la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 29.03.2021 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio 2021 e triennale 2021-2023; 

−  la deliberazione della Giunta Municipale n. 46 del 06.04.2021, esecutiva a sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e sono state assegnate le risorse ai centri 

di responsabilità sulla base delle risultanze del bilancio di previsione 2021-2023; 

−  il decreto sindacale n. 2 del 7 gennaio 2021, prot. n. 184/3.4, con il quale è stato conferito 

l’incarico di Capo Ufficio Ragioneria e Tributi per  il quadriennio 2021-2024; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 



1. Di corrispondere ai sotto indicati dipendenti l’assegno per il nucleo familiare come previsto dal 

D.L. 13 marzo 1988, n. 69 convertito nella Legge 13 maggio 1988, n. 153 e successive 

modificazioni ed integrazioni, secondo le risultanze del seguente prospetto, valido dal 1° luglio 

2020 al 30 giugno 2021 e calcolato rapportando il reddito dichiarato da ogni dipendente con i 

dati delle tabelle INPS di cui alla circolare INPS 92/2021 e con la maggiorazione prevista (dal 

01.07 al 31.12.2021) dal DL 79/2021: 

 

ANNO 2021 DAL 01.07 AL 31.12.2021: 

DIPENDENTE 
NR. 

COMPONENTI 

ASSEGNO 

MENSILE 

SPETTANTE 

MAGGIORAZIONE 

MENSILE 

SPETTANTE  

DL 79/2021 

TOTALE 

ASSEGNO  

SPETTANTE 

ANNO 2021 

matricola 114 4 € 60,74 € 75,00 € 814,44 

matricola 6104 3 €   16,41 €   37,50  €    323,46 

matricola 61 5 € 307,92 € 165,00  € 2.837,52 

matricola 222 4 €   76,58 €   75,00  €    909,48 

matricola 6093 4 €   17,60 €   75,00  €    555,60 

matricola 6091 3 €   72,40 €   37,50  €    659,40 

matricola 183 3 €   42,17 €   37,50  €    478,02 

matricola 308 4 €   60,23 €   75,00  €     811,38 

matricola 305 
4 

3 

€ 157,58 

€   65,43 

€   75,00  

€   37,50 

€     465,16 

€    411,72 

matricola 6092 2 €   71,63 €   37,50  €    654,78 

 

 

 

 

ANNO 2022 DAL 01.01 AL 30.06.2022: 

DIPENDENTE 
NR. 

COMPONENTI 

ASSEGNO 

MENSILE 

SPETTANTE 

TOTALE 

ASSEGNO  

SPETTANTE 

ANNO 2022 

matricola 114 4 €   60,74 €    364,44 

matricola 6104 3 €   16,41 €      98,46 

matricola 61 5 € 307,92 € 1.847,52 

matricola 222 4 €   76,58 €    459,48 

matricola 6093 4 €   17,60 €    105,60 

matricola 6091 3 €   72,40 €    434,40 

matricola 183 3 €   42,17 €    253,02 

matricola 308 4 €   60,23 €    361,38 

matricola 305 3 €   65,43 €    392,58 

matricola 6092 2 €   71,63 €    429,78 

 

2. Di dare atto che la spesa per la corresponsione del trattamento di famiglia, pari ad Euro     
13.667,62.-, trova stanziamento agli appositi capitoli del bilancio di previsione in ragione di  

Euro 8.920,96.- e per la restante quota si fa fronte con le disponibilità del bilancio 

pluriennale. 

 

3. Di  impegnare la spesa di Euro 13.667,62.- con imputazione agli esercizi finanziari in cui la 

stessa risulta esigibile, così come indicato nel prospetto a margine della presente determina. 

 

4. Di  dare atto ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000 che il sopradescritto 

programma dei pagamento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di 

finanza pubblica. 

 



5. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 

la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 

13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 

concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex artt. 8 e 9 del 

D.P.R. 24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il 

solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 

giorni ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché art. 204 

del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m. 

 

6. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 

 

7. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di attestazione della copertura 

finanziaria della prestazione in oggetto; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 

pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 

della L.R. 29.10.2014 n. 10 e s.m., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 

marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Segreteria e Affari Generali. 

 

  

 

 

Malé lì, 13/08/2021  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Giorgio Osele  



 

 

 

Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria espresso ai sensi dell'art. 5 del 

Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n.26 del 30 

giugno 2016, con richiamo al prospetto finanziario esposto nel dispositivo della presente 

determinazione. 

 

   

 

E/U Esercizio 

esigibilità 

Desc. Capitolo Capitolo Risorsa Impegno 

Accertamento 

Importo 

U 2021 CAP 1712/10 - ASSEGNI 

FAMILIARI - ANAGRAFE, 

STATO CIVILE, 

ELETTORALE, LEVA 

01071.01.0001712010 43635 814,44 

U 2022 CAP 1712/10 - ASSEGNI 

FAMILIARI - ANAGRAFE, 

STATO CIVILE, 

ELETTORALE, LEVA 

01071.01.0001712010 43635 364,44 

U 2021 CAP 5112/10 - ASSEGNI 

FAMILIARI - BIBLIOTECHE, 

MUSEI E PINACOTECHE 

05021.01.0005112010 43635 1.232,94 

U 2022 CAP 5112/10 - ASSEGNI 

FAMILIARI - BIBLIOTECHE, 

MUSEI E PINACOTECHE 

05021.01.0005112010 43635 557,94 

U 2021 CAP 1312/10 - ASSEGNI 

FAMILIARI - GESTIONE 

ECONOMICA, 

FINANZIARIA, 

PROGRAMMAZIONE 

01031.01.0001312010 43635 3.393,12 

U 2022 CAP 1312/10 - ASSEGNI 

FAMILIARI - GESTIONE 

ECONOMICA, 

FINANZIARIA, 

PROGRAMMAZIONE 

01031.01.0001312010 43635 1.953,12 

U 2021 CAP 8112/10 - ASSEGNI 

FAMILIARI - VIABILITA', 

CIRCOLAZIONE STRADALE 

E SERVIZI CONNESSI 

10051.01.0008112010 43635 2.347,66 

U 2022 CAP 8112/10 - ASSEGNI 

FAMILIARI - VIABILITA', 

CIRCOLAZIONE STRADALE 

E SERVIZI CONNESSI 

10051.01.0008112010 43635 1.188,36 

U 2021 CAP 3112/10 - ASSEGNI 

FAMILIARI - GESTIONE 

ASSOCIATA POLIZIA 

LOCALE 

03011.01.0003112010 43635 478,02 

U 2022 CAP 3112/10 - ASSEGNI 

FAMILIARI - GESTIONE 

ASSOCIATA POLIZIA 

LOCALE 

03011.01.0003112010 43635 253,02 

U 2021 CAP 9612/10 - ASSEGNI 

FAMILIARI - GESTIONE 

ASSOCIATA SERVIZIO 

CUSTODIA FORESTALE 

09051.01.0009612010 43635 654,78 

U 2022 CAP 9612/10 - ASSEGNI 

FAMILIARI - GESTIONE 

ASSOCIATA SERVIZIO 

CUSTODIA FORESTALE 

09051.01.0009612010 43635 429,78 

 

Malé lì, 13/08/2021 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  dott.ssa Daniela Bezzi  

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  

 

Malè,  10/09/2021  

Il Segretario comunale  

dott. Giorgio Osele  


